
84
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 26 de Maio de 2025.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0284 DE 22 DE MAIO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016, art. 5°, e 
suas alterações; considerando as disposições contidas nos arts. 108 a 112 e 118 a 121 da Lei 
Complementar nº 46/1994 de 31/01/1994 e tendo em vista o constante no E-Docs 2024-BJK5B9.
R E S O L V E :Art. 1º - CONCEDER 03 (três) meses de Férias Prêmio ao servidor abaixo, nos termos 
do artigo 111 da Lei Complementar nº 46/94 e suas alterações:

 Nº FUNC./VINC. NOME CARGO DECÊNIO
1. 3027104/3 FABIO BATISTA LIMA AGENTE SOCIOEDUCATIVO 14/09/2011 a 16/04/2023

Art. 2º - Esta Instrução de Serviços entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES), 22 de maio de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO

Diretor-Geral do IASES
Protocolo 1557188

5º TERMO ADITIVO
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007/2021
Contratante: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH
Processo Nº: 2021-QV217/2021-600SV
Forma de Contratação: Seleção Baseada na 
Qualidade e Custo (SBQC), conforme “Políticas 
para a seleção e contratação de consultores 
financiados pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - GN-2350-15”, nos termos do 
Contrato de Empréstimo nº 3279/OC-BR, com 
fulcro no art. 42, § 5º, da Lei nº 8.666/1993 / 
Solicitação de Proposta (SP) nº 004/2021
Contratada: Instituto Ellos de Inclusão Social
CNPJ: 07.786.661/0001-33
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Termo de Colaboração nº 007/2021, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, atualização dos valores das 
metas, utilização do saldo remanescente e dos 
rendimentos da aplicação financeira, do Centro 
de Referência das Juventudes de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, conforme autorização prevista na 
“Cláusula Sétima - Da Vigência” e na “Cláusula 
Décima - Das Alterações”, a contar de 25/05/2025
Valor: R$ 2.505.307,89
Vigência: 25/05/2025 a 24/05/2026
Fonte: 754

Nara Borgo Cypriano Machado
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1556960

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

EDITAL 001/2025 - TÉCNICO SUPERIOR 
SOCIOEDUCATIVO

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA

O Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito 
Santo - IASES, vinculado à Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos - SEDH, CONVOCA os candidatos 
para os cargos de Técnico Superior Socioeducativo para 
envio da documentação comprobatória via E-Docs.

Região Grande Vitória - Direito e Pedagogia
1 - A relação dos candidatos para envio da 
documentação comprobatória estará disponível no 
site www.selecao.es.gov.br.

Vitória/ES, 22/05/2025
Fabio Modesto De Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1557204

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0285 DE 22 DE 
MAIO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por imperiosa necessidade 
do serviço, com base no Art.115, §11, da Lei 
Complementar nº46/94, as férias restantes do 
período aquisitivo 2022/2023, referente à servidora 
HAMINY SEVERO SCARPATTI SURLO, NF. 
2581159, a contar de 23/05/2025, ressalvando-lhe 
o direito de gozar 29 (vinte e nove) dias restantes 
oportunamente.
Publique-se
Cumpra-se.
Vitória (ES), 22 de maio de 2025.

FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1557197

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 0283, DE 21 DE 
MAIO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 5º do Decreto nº 3.593-R, de 
10 de março de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor JURANDIR JOSÉ DA 
SILVA FILHO para atuar como Encarregado 
Interno pelo Tratamento de Dados Pessoais do 
Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito 
Santo, conforme determina o Decreto nº 4922-R, de 
09/07/2021.
Parágrafo único. O Encarregado Interno deverá 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-05-23T16:56:22-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial


		2025-05-27T12:56:38-0300




